

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.) Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: Kraków, Pruski, Galicyjski, Węgry, etc. Columns include monthly, quarterly, and annual rates.

CZAS

Prenumeraci przyjmują:

W Krakowie Biuro Administracji „Czasu” przy ulicy Rósfannej w domu pod L. 423; Księgarnie pp. J. Czecha w Ryńku, Juliusza Wilda przy ulicy Grodzkiej; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 5 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytą stopowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia. Wyplata w Krakowie.

Kraków 13 czerwca.

Z drobnych wydarzeń, które się składają teraz na kronikę polityczną, trudno ułożyć sobie ogólny obraz politycznego położenia. W niektórych wydarzeniach nawyknięto upatrywać pewien między innymi związek czy tożsamość interesów, czy przyczyn i skutków, czy też celów. W ten sposób zdarzenia zupełnie od siebie niezawisłe, jeśli są jednocześnie, bywają łączone a nawet przedstawiane jako wpływ naturalny planu z góry obmyślanego i systematycznie przeprowadzanego. Duch kombinacji i spekulacji odgrywa bowiem i w polityce znamienitą rolę. Nie myślimy jednak rozrzuconych wydarzeń zeszłego tygodnia wiązać w system i tworzyć z nich całość.

Wydarzenia te są zresztą bardzo skąpe, tak iż zdawać się może, że wielka polityka używa letniego wywczasu, a przynajmniej zamyka się w domowych ścianach. Rzeczywiście obrady ciała prawodawczego francuskiego nie przedstawiają nic ważnego zarówno pod względem przedmiotów, jak i stanowiska stronnictw do siebie i do rządu. W Niemczech rozpoczyna się tak jak w Austrii okres ruchu przedwyborczego, a ten skupiać będzie w sobie całą działalność polityczną, bo tak dobrze w Niemczech jak w Austrii od rezultatu wyborów zależy przyszłe urządzenie prawno-polityczne. Lubo bowiem Niemcy północne mają już gotową organizację, na jakiej dotąd w Austrii zbywa wśród ciągłego przetwarzania się państwa; wszelako gabinet berliński nie ma żadnej pewności, czy te same żywioły, które mu były powolnemi i z pomocą których działał, znajdują się w równej sile w nowym parlamencie.

Włochy trapiące są drobnymi wprawdzie, ale ciąglemi niepokojami, wobec których rząd zdaje się być bezsilnym lubo na poskromienie garksi powstanców posiada dostateczne środki. Ruchy te powstańcze nie są jeszcze w stanie sprowadzić wyrotu, lecz mogą się przerozdzić w chorobę chroniczną, która nie dozwoli rządowi rozwijać działania swego w całej zwłoczności, a podkopuje moralną jego powagę i świadczy o niepewności stanu rzeczy. W zdrowym organizmie państwa nie mogłoby przystąpić do tego, aby na wielu naraz punktach garksi ludzi uzbrojonych podnosiły powstanie bez nadziei zrobienia rewolucji. Ruchy te są raczej dywersją w celu zbezwładnienia państwa, aniżeli przednią strażą armii republikańskiej.

Stan rzeczy w Hiszpanii nie wywiera już dziś żadnego wpływu na resztę Europy. Dopiero z ustaniem tymczasowości i zwycięstwem jednej partii, możnaby brać w rachubę wpływ, jakiegoby tamczasowe wypadki wywarły na Francję, Włochy i Portugalję. Mianowicie alternatywa republiki i objęcia tronu przez dom orleański, mogłoby w następstwach swych oddziaływać na kraje ościenne, bo republika mogłaby tylko drogą propagandy nie tylko wewnętrznej lecz i zagranicznej we Francję zapewnić sobie przyszłość, a wybór księcia Montpensier dodałby stronnictwu orleańskiemu we Francji nowych sił i punktu oparcia.

W tej chwili mówią wiele o gromadzeniu wojsk rosyjskich na południu, uważając to za objaw niepokojący, tudzież o udziale rządów pruskiego i badenińskiego w budowie kolei żelaznej S. Gotarda, upatrując w tem niebezpieczeństwo połączenia Niemiec z Włochami przez Szwajcaryę. Wojska między Prutem a Dnieprem mają zagrażać księstwom Nadnaddunajskim, a pominięcia kolei niemiecko-szwajcarsko-włoska Francji. Te strategiczno-polityczne spostrzeżenia mogłyby mieć wagę dopiero w połączeniu z innymi wypadkami, ale same przez się nie jeszcze nie przesądzają. Nie pierwszy bowiem raz wojsko rosyjskie zbierało się obozem na południu, a lubo tron księcia Karola nie stoi na zbyt silnych podasadach, wszelako ci co upatrywali w zjeździe króla Pruskiego z Carem w Ems dowód sojuszu Prus z Rosją, nie powinni przypuścić, aby Rosya chciała obalić tron Hohenzollernów o dolnego Dunaju. Co zaś do kolei szwajcarskiej, dziś koleje bywają szlakami tak dobrze handlowymi jak strategicznymi, podobnie wszystkim wielkim drogom. Zanim stanie kolej na górze S. Gotarda, posiada Francya kolej do Włoch przez górę Cenis. Wojska pruskie z włoskiemi działają już w r. 1866 we wspólnym interesie, nie stykając się z sobą bezpośrednio. Interesem Prus jest wprawdzie wciągnąć Szwajcaryę do Związku cłowego niemieckiego i prowadzić handel z Włochami bez pośrednictwa cel transytowych, a że związki handlowe są po części i politycznymi, to rzecz znana, lecz niemożeb być uważana za bezwzględny manewr przeciw Francji. Na długie lata obrachowały sobie Prusy swoją politykę han-

dlową jak aneksyjną; na długie lata oblicza także Rosya swoje wpływy na Wschodzie tudzież u niektórych ludów słowiańskich Austrii, wszelako bezpośrednich stań wniosków o obecnym położeniu wyprowadzić niemożna. W tej chwili polityka europejska używa wywczasu, a rządy zajęte są głównie wewnętrznymi sprawami: tak w Austrii jak w Prusach, we Francji, Włoszech i Hiszpanii, przedewszystkiem zaś w Anglii, gdzie zdaje się, iż zupełnie zaprzestano zajmować się obcymi sprawami, jak gdyby południk urzędowy angielski, który przechodzi, przez Woolwich, przerzucał całą Anglię na drugie półkole świata, oddzielając ją od Europy.

Czytamy w artykule wstępnym Unii lwowskiej z 11go b. m.:

Korespondent lwowski Dziennika Pomorskiego wyraża obawę, ażeby się nie ziszcili przewidywania pessimistów, grozących, iż hr. Potocki oprze się na tak nazwanych Stańczykach. Nie znamy zamiana tak nazwanych Stańczyków, lecz obaw szanownego pana prezesa ministrów, lecz obaw szanownego korespondenta nie dzielimy, gdyż tak zwane Stańczyki nie wydają nam się tak strasznymi jak ich malują. Wprawdzie jako Lwowanie powinniśmy ich bezwzględnie potępiać, bo to Krakowicy — a że w dodatku nie dzielą oni tutejszych wprost z Wiednia przesilenionych wyobrażeń pseudo-liberalnych, zdzierających się więc, iż za nimi nie przemawia. Ważby się więc, iż za nimi nie jesteśmy w stanie obudzić w sobie do tego stopnia patriotyzmu lwowskiego, i że nawet naszym spółbraciom krakowskim chcielibyśmy wymierzyć sprawiedliwość, wym Stańczykom, widzimy kilku ludzi zdolnych, łączących się często lecz nie zawsze i nie na każdym polu, patrzących trzeźwo na świat i na ludzi, wypowiadających głośno i odważnie swoje zdanie, których grzechy dadzą się streścić w sposób następujący:

Pierwszym głównym ich grzechem jest pochodzenie z Krakowa, dalej idzie ich wypieranie się zasad wiedeńskiego pseudo-liberalizmu, a nakoniec ciężko na nich zarzut, iż mieli odwagę wystąpić przeciwko niedorzecznym agitacjom i demonstracjom, iż znając dokładnie przebieg ruchów z r. 1861 i 2go w Kongresówce, i mając słuszne powody obawiania się nie ich powtórzenia lecz nasładowania i parodiowania w Galicyi, oosronili te zamiany przed światem, i potępił ich agitatorów, jakżeż to część emigracji, która nie mając chęci do pracy, chciałaby żyć kosztem kraju i w dodatku uszczęśliwiać według swoich wyobrażeń.

Pierwszy z tych grzechów pomijamy, bo z niego nikt otwarcie Stańczykom zarzut nie robi, chociaż w głębi serca każdego prawdziwego Lwownika jest on nie do darowania; drugi i trzeci poczytujemy za zasługę, nie potrzebując naszego zdania długim motywowaniem popierać. Każdy bowiem rozsądny człowiek zgodzi się z nami i uzna, że Stańczykom dotychczasowego ich działania za złe brać nie można, jeżeli się je pozna dokładnie, a nie przez przyzmat sądów i krzyków lwowskich dzienników, które potrafiły rozsiać między publicznością zupełnie mylnie wyobrażenia o ludziach, złączonych przez nie w partję, przezwaną Stańczykami.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 12 czerwca.

Agitacja wyborcza nie wypadła na korzyść partji liberalnej i właśnie w krajach czysto-niemieckich. Centraliści i postępowi zapomnieli o swych sporach wobec faktu, że jest jeszcze trzecia partja mająca licznych zwolenników i umiejąca prowadzić agitację. Trzecią tą partją jest stronnictwo klerykalne. Gdyby tu były zaprowadzone powszechne wybory, toby przewaga partji klerykałnej była stanowczą i niepokonaną. Tylko w miastach mogą liberalni liczyć na większość; w gminach wiejskich uda im się to tylko tam, gdzie wiele gmin jest połączonych. Jeśli rząd nie będzie agitował za liberałami, w takim razie większość wypadnie w zupełnie innym niż poprzednio dachu. W Górnej i Dolnej Austrii np. najlepszy mamy na to dowód, że partja klerykałna potrafiła swą agitacją stworzyć sobie silny grunt działania.

Z tego powodu, frakcje liberalne w Górnej Austrii umyśliły nie stawiać nowych kandydatów ze swego grona, z obawy, że nowi trudniej się będą mogli utrzymać przeciw klerykałnym kandydatom. Oprócz Linzu nie ma pewności wyboru w żadnym mieście. Wybory wyborców w Dolnej Austrii wypadły także na niekorzyść liberałów. Tak w dniu 10go czerwca w Frankenberg, Günskirchen, Leonfelden, Ammersschlag, Laimbach, Weigersschlag, Dietrichschlag i Stiftung sami klerykałni wyborcy wybrani zostali. W Ried klerykałni przyszedli na zgromadzenie liberałów i uczynili takowe niemożliwym. Zdaje się to być nawet taktyką klerykałnych zalewając zgromadzenia liberalnych, jak to można wnieść z urzędowych środków ostryżności. W Linzu np. namiestnictwo chce wytaczać procesa klerykałnym, którzy udają się na zebrania partji liberalnej, a to celem ich przerażenia. Mało to wszakże pomoże, a jeszcze zaostrzy oba stronnictwa.

Czy partja klerykałna zwycięży i otrzyma większość w sejmie, o tem jeszcze nie można z pewnością twierdzić: a to pewna, że mniejszość ich znacznie się zwiększy, w czem spoczywa właśnie ważność całej sprawy. Ze zaś czego jedne wybory nie dadzą, klerykałni potrafią następnie zdobyć, Bawaryja może służyć za przykład.

Peszt 11 czerwca.

(W) Pomimo powszechnego zajęcia się uroczystościami pogrzebowemi s. p. Ludwika Bathyaniego, uwagę publiczną zajmowało nie mało w dniach ostatnich zwierzchnia dziennika „Ellenör” dotyczące mniemaniem sekretów stanu. W numerze niedzielnym, a zatem na same Święta Zielonych Świętek przyniósł ten dziennik opozycyjny wiadomości, że minister sprawiedliwości p. Horvath konspirował przeciw własnemu kolegom, starając się utworzyć nową partję opozycyjną, na czele której on sam stanął. „Ellenör” nie omisszał dodać, że lewicowa jest za nadto dumna, aby przyjmować zbiegów do swojego obozu, i zapomocą zdrady ułatwić sobie triumfy.

Doniesienia o ministerjalnych konspiracjach noszą na sobie ogółę taką cechę bajeczności, że nie warto zajmować niemi publiczności obcej. Tutaj zachodziłyby jeszcze bardziej ten wypadek, gdyż minister Horvath, o ile osobą swoją stanowi ozdobę gabinetu obecnego — na długo nim został ministrem, całe Węgry uznawały w nim najpierwszego prawnika i prawodawcę i umysł szczególnie organiczny, która to opinia wystawiona na ciężką próbę, dotąd się nie zmieniła — o tyle z drugiej strony całą siłę swoją polityczną czerpie on z gabinetu, którego część stanowi, i którego przeobrażenie zasadnicze podziela. Hałas jednakże wywołany zwierzchniami Ellenöra, który pomimo tak wyjątkowych dni, jakimi były dni pogrzebowe, wcale się nie uspokoił; lecz przeciwnie od niedzieli przerodził się w spory publicystyczne i obwinienia polityczne; zrobił całe zajęcie wypadkiem publicznym, któremu należy się bliższa wzmianka, gdyż bez śladów przemianić nie może.

Cały wymysł konspiracji ministerjalnej znajduje swe uzasadnienie w wyjątkowym ugrupowaniu się stronnictw politycznych, nie podług zapatrywania się na kwestje ogólne lub na wewnętrzne sprawy krajowe, lecz podług zapatrywania się na stosunek Węgier z Austrią, na akt ugody z 1867 r. Ze takie ugrupowanie się pokrywać sobą musi tysiączne a nader żywotne różnice przekonań, że od chwili zwłazczenia, w której podjęto sprawę reorganizacji instytucji ojczystych, co moment pojawiać się musi dążność w każdym z obozów do wydobycia się z ciasnych szranków stronnictwa i zeknięcia z zapatrywaniami pokrewnymi w kwestjach porządku dziennego, nie może podlegać żadnej wątpliwości. Próba a raczej zapowiedzi utworzenia nowego stronnictwa — stronnictwa postępowego nie brakło z każdej strony, a nawet jeśli się nie mylimy, sam rząd w chwili otwarcia nowego sejmku 1869 r. nie był daleki od wstąpienia w możliwość utworzenia takiego stronnictwa. Oto źródło istotne wszystkich historii a la historia Horvath podniesionych przez Ellenöra. Po wszystkie czasy nie brakło schadzek i porozumień się pomiędzy najgłośniejszymi nawet przywódcami przeciwnych obozów, po których wszakże wszystko na dawne zostawało miejscu. Ławo więc do któregośkolwiek z takich zwyczajnych wypadków przyczepić z dobrą lub złą wiarą szereg domysłów i uwag, i utworzyć historję konspiracyjną lub rewolucyjną.

W zdarzeniu obecnem nie szczegóły też tej historii zwracać powinny na siebie uwagę postronnego spostrzegacza, lecz te przedewszystkiem fakta: że przywódcy opozycji przyznają, iż gotowi są popierać rząd w kwestjach szczegółowych; że organ niemiecki zbliżony do nich Neuer fr. Lloyd, któremu najbardziej idzie o utworzenie się jakiegoś nowego stronnictwa, i który dlatego radby całą historję Horvathowską przedstawić, jako mającą faktyczne podstawy, zaprzeczając jej niby, dodaje, że o wszystkich rozmowach z ministrem sprawiedliwości państwa Tisza, ulubionym przewodźcą N. fr. Lloyda zawsze był powiadamiany, że słowa ministra sprawiedliwości poczytywano zawsze jako pochodzące z upoważnienia ministra Andrassego, lub przynajmniej wypływające z porozumienia się pana Horvatha z takowym, — ponieważ osobistość hrabiego Andrassego, dodaje N. fr. Lloyd z jego poglądem głębokiego statysty, z jego oświeconym liberalizmem uważaną zawsze była za nader pożądaną przy wytworzeniu się nowego stronnictwa postępowego, a nawet za nie do zastąpienia przez długie czasy przy kierowaniu losami węgierskimi. To ostatnie apoteozowanie prezesa gabinetu przez dziennik lewicy, zbliżony do Jokaja, bineta przez dziennik lewicy, zbliżony do Jokaja, a za wiadomością p. Tiszy, którego kontrolę N. fr. Lloyd uznaje, jest, co najmniej charakterystyczne. Charakterystyczniejszym jest może jeszcze, że żaden z dzienników lewicy nie wystąpił przeciw takiemu pojmaniu stanowiska publicznego hr. Andrassego. Jeżeli zatem nie zechce robić ktoś szalonego przypuszczenia, że hr. Andrassy konspirował przeciw samemu sobie lub przeciw kolegom, z których połowa została zamianowaną na jego przedstawienie, wbrew może życzeniu stronnictwa i względem miejscowym, druga zaś połowa stanowi moralne filary gabinetu Andrassego (bar. Eötvös, Horvath, hr. Bedekovics) i oddawać należy do najbliższych przyjaciół politycznych i osobistych prezesa gabinetu — w takim razie trzeba przyznać, że nigdy jeszcze gabinet Andrassego nie stał tak mocno w kraju jak w chwili obecnej.

Przyczyn tego wypadka szukać nie w samym położeniu wewnętrznym lecz i w sytuacji zewnętrznej. Stan przejściowy, w jakim się znajduje druga połowa monarchii, trudności, jakie starano się zgotować Węgrom na Pograniczu a nawet w Kroacyi, wpływają nie mało na poparcie, jakiego doznaje gabinet z obozu swoich przeciwników. Zachowanie się zaś organów opozycyjnych w czasie obchodu pogrzebowego hr. Bathyaniego, staranne unikanie nader łatwego sprawienia rządowi przy tej sposobności kłopotów wewnątrz i zewnątrz kraju, jest najlepszą ilustracją tego moralnego poparcia.

Ze w takiej chwili, i wówczas zarazem, gdy na porządku dziennym prawodawstwa stoi żywota dla kraju i dla stronnictw sprawa reformy konstytucyjnej, więcej, niż kiedyindziej, pojawiać się musi prób amalgamowania stronnictw i wytworzenia nowej partji postępowej, jest rzeczą bardzo prawdopodobną, a nawet naturalną; jak również jest rzeczą naturalną, że przeciwnicy nowych kombinacji częściowych, a nie dopuścić osłabienia sił swojego stronnictwa. — O samym fakcie oskarżeń podniesionych przez p. Caernatonego w Ellenör nic więcej powiedzied się nie da lub nie warto, jak również nie zasługują na szerszą wzmiankę ani komunikacje półurzędowe, umieszczone z tego powodu w Pester Correspondenz, ani wyjaśnienia dane przez p. Jokaja w dzienniku Hon. P. Caernatonego, sprawa całego hałasu, zapowiada na jutro obronę swą przeciw zarzutom fałszywego oskarżenia i nowe zarzek odkrycia.

Co do głównej sprawy, którą jest przeobrażenie ustroju stronnictwa, wśród okoliczności w obecnej chwili nader sprzyjających takowemu, to sądzę, że łatwo bardzo postawić horoskop usiłowaniam w tym kierunku. Po dawnemu wszystko zostanie na dawnym miejscu, aż do nowych wyborów lub może i na długie lata. Podział na stronnictwa nie leży ani w stanowisku społecznym, ani w przekonaniach teoretycznych, ani nawet w gorącości temperamentu pod względem zapewnienia niezawisłości ojczyzny. Przyczyny te leżą głębiej, w niepewnym stanie konstytucyjnym Austrii, z którą są Węgry związane, w ogólnej sytuacji politycznej wschodniej Europy, gdzie wszystkie stosunki są jakby w chaotycznym stanie tworzenia, gotowe pochłonąć organizmy sformowane przy pierwszym zaburzeniu fał chaosu. Od różnicy zapatrywań politycznych, co wśród takich warunków czynić wypadła i jaką drogą obrać, aby Węgrom zapewnić niepodległość i rozwój wewnętrzny, od siły patriotycznej, jaką rozmaite poglądy w tym żywotnym przedmiocie są w stanie zjeżdżać do siebie, zależy podział na stronnictwa i stanowisko takowych. — Dla tego to w chwilach trudności zewnętrznych zawsze rząd znajduje poparcie w stronnictwach przeciwnych — lecz i sam zbliża się do nich przynajmniej na wójt drogi, po to naturalnie, aby gdy minie moment niebezpieczny, każdy powrócił do ulubionych zapatrywań, do starego stanowiska.

Intermezzo dzisiejszego posiedzenia Izby deputowanych zdaje się już potwierdzać faktycznie wyrażony powyżej pogląd. Minister Horvath przy wejściu do Izby został powitany grzmiącymi oklaskami prawnicy na dowód, że rzucano nań podejrzenia nie znalazły żadnego posłuchu u stronnictwa. Lewica czuła się w obowiązku wyprawnienia takieże samej owacy p. Jokaj, który przyznawał, że mówił z ministrem sprawiedliwości o potrzebie nowego ugrupowania stronnictw. Owacy te zadziwiły niemająco obu jubilatów, którzy długo pojąć nie mogli, dla czego ich ten honor spotyka; dla widza były one świadectwem zrozumienia, że nie przedzielający stronnictwa parlamentarne, jak istniał tak istniejące niezmiennością.

Dziś Izba przyjęła projekt drogi kroackiej z Essek do Sissek przez Naszic, Pożegę i Grodzisko — wbrew petycyom Izby handlowych peszteńskiej, fiu-mańskiej i wielu innych, wbrew motywowi komisji i rządu, które przyznawały, że inny kierunek drogi byłby finansowo i ekonomicznie korzystniejszy, lecz zgodnie z konkluzjami tych ostatnich, aby zastować się do życzeń wyrażonych przez sejm kroacki — właściwie zaś, aby wywiązać się ze słowa danego Kroatom przy zawieraniu układów. Prawda, że w samej Kroacyi, a raczej Sławonii, silna agitacja przeciw tej drodze istnieje, lecz podług zapatrywań się tutejszych osób kierujących sejmem zobowiązanie polityczne powinno być ściśle dotrzymać. Dla tego za projektem głosowały oba stronnictwa z wyjątkiem skrajnej lewicy i pojedynczych dysydentów w tej sprawie. Sądzę, że decyzja sejmu węgierskiego wywoła takie burze między samymi Kroatami, iż wypadnie mi jeszcze mówić o tej kolei, która, zanim stanęła, już nabrała znaczenia politycznego.

Kraków 13 czerwca. Odbieramy następujące ogłoszenie w sprawie wyborów: Centralny Komitet wyborczy dla Galicyi zachodniej na zgromadzeniu prezesów Rad powiatowych ustanowiony, podaje do wiadomości, iż czynności swe rozpoczął. W skład Komitetu wchodzi: Baron Józef Baum, Dr Józef Dietl, Książ Leopold Górnicki, Franciszek Hozard, Szymon Samelson, Hrabia Mieczysław Rej, Dr Mikołaj Zyblikiewicz.

W miejsce Wgo Piotra Moszyńskiego, który dla wyjazdu do wód wyboru przyjąć nie mógł, Komitet powołał Wgo Atanazego Beniego. Burmistrz miast, mających własnych posłów w sejmie, otrzymali wezwanie, aby wybrali do Komitetu dziesięciu członka.

W Komitecie przewodniczy Dr. Dietl, a w jego zastępstwie Dr Zyblikiewicz. Biuro Komitetu jest u Dra Zyblikiewicza. Podając to do wiadomości, Komitet centralny nie będzie ogłaszał żadnego ze swej strony programu politycznego, rezolucya bowiem przez reprezentację kraju po dwakroć uchwalona stała się programem, w obec tegoż komitetu nie czuje się powołanym do tworzenia nowego. Kraków dnia 11 czerwca 1870.

Prezes Komitetu: Dr Józef Dietl.

Centralny komitet wyborczy dla Galicyi zachodniej. Do szanownych wyborców większych posiadłości okręgów wyborczych, Krakowskiego Sąddeckiego, Tarnowskiego i Rzeszowskiego.

Komitet zaprasza szanownych wyborców większych posiadłości okręgów Krakowskiego, Sąd-

ckiego, Tarnowskiego i Rzeszowskiego na zgromadzenie przedwyborcze na dzień 24go czerwca b. r. Okręg wyborczy Krakowski (dawne obwody Bocheński, Krakowski i Wadowicki) zbierze się w Krakowie w sali Towarzystwa agronomicznego o godzinie 4ej po południu.

Okręg wyborczy Sąddecki zgromadzi się w Nowym Sączu w sali Rady powiatowej o godz. 3ej.

Okręg wyborczy Tarnowski w Tarnowie w sali Rady powiatowej o godz. 3ej.

Okręg wyborczy Rzeszowski w Rzeszowie w sali Rady powiatowej o godz. 3ej. Do zagajania tych sejmików Komitet zaprasza: dla sejmiku Krakowskiego: WW. Józefa Bauma i Atanazego Beniego; dla Sąddeckiego: WW. Apolinarego Zielińskiego i Fortunata Stadnickiego; dla Tarnowskiego: WW. Wincentego Petrowicza i Maryana Sroczyńskiego; dla Rzeszowskiego: WW. Ignacego Skrzyńskiego i Kaliksta Horocha.

Prezes komitetu: Dr Józef Dietl.

Zamieszczamy tu dosłownie sprawozdanie ze zjazdu lwowskiego, ogłoszone przez biuro zjazdu:

Sprawozdanie z wyników zjazdu politycznego odbytego we Lwowie w d. 8 i 9 czerwca 1870 r.

Wnioski przygotowane dla obrad zjazdu, wyniki z rokowań trzech stronnictw, przekazał zjazd komisji z 25 członków a mianowicie po 5 członków koła politycznego, rezolucjonistów, członków byłego klubu polskiego (t. j. stronnictwa Dra Ziemiałkowskiego), towarzystwa demokratycznego i pięciu z nienależących do żadnego z powyższych stronnictw.

Z wniosków przez tę komisję przedstawionych, następujące przez zjazd przyjęte zostały: I. Tysiąclecia dziejowa przeszłość nadała życie i uprawnienie polityczne organizmowi narodowemu, który nie przestał być czynnikiem w cywilizacyjnym rozwoju ludzkości. Należąc jako część składowa do tego organizmu, dziś wprawdzie z rządu mocarstw wykreślonego, ale nie mniej czerzyć żywotne zachowujące, mamy prawo a święty obowiązek wobec potomności obowiązek, domagać się w państwie, z którym nas los połączył, stanowiska odrębnego, gwarantującego naszą indywidualność a dającego nam możność jak największego rozwoju sił narodowych.

II. Celem uzyskania tego stanowiska żądamy takiego urządzenia stosunku naszego do monarchii, iżby wspólnie reprezentacji i wspólnemu państwowemu rządowi przysługowało prawo do zawiadywania tylko temi sprawami, których postawienie w jego zakresie działania jest niezbędne do otrzymania mocarstwowego stanowiska monarchii. Wszystkie inne sprawy mają w myśl uchwał sejmowych a mianowicie w duchu rezolucyi należeć co do ustawodawstwa do sejmiku krajowego, co do wykonania zaś do rządu krajowego sejmowi odpowiedzialnego.

III. Prawa korony Św. Szczepana, tudzież swobody obywatelskie dotychczas uzyskane, chcemy mieć niaruszonymi.

IV. Ze względów słuszności a zarazem dla gwarancji praw tych, jakiego nam w myśl powyższych ustępów zostały przyznane, winien kraj nasz, skoro będzie powołany do dania głosu w sprawie ukonstytuowania tej połowy monarchii, poprzeć usilnie żądania tych jej części składowych, które się prawowicie domagają takiego samego lub podobnego samorządu, jakiego my dla siebie żądamy.

V. W sprawach wewnętrznych kraju działać będziemy w duchu zasad postępowych i dążyć do reformy krajowego ustawodawstwa, a w szczególności ordynacji wyborczej sejmowej w tym kierunku.

VI. Każde ze stronnictw, które się na powyższy program zgodziły, zachowuje sobie zupełną swobodę w wyborze prawnych środków do przeprowadzenia powyższego programu i żądania takiego ustroju tej połowy monarchii, jakoby według jego uznania najlepiej ubezpieczają określony powyżej samorząd, jednakże zjazd oświadcza, że udzielenie krajowi odrębności politycznej, w myśl powyższego programu, ma nastąpić w całości a nie w drodze stopniowo uzyskiwanych ustępstw autonomicznych.

VII. Zjazd uchwala potrzebę jednolitej akcyi wyborczej.

VIII. Ad II uchwał zjazd dodatkowo: Wyszczególnienie żądań porucza zjazd osobnej komisji z tem poleceniem, że w elaboracie swoim nie wolno jej pójść poniżej szczegółów wymienionych w projekcie pierwotnym wniosków pod A B C, które brzmiały:

A) Przyznania sejmowi krajowemu: a) prawa stanowienia o sposobie wyboru delegatów do wspólnej reprezentacji; b) ustawodawstwa: w przedmiotach wyznaczonej wychowania publicznego; c) w sprawach gminnych, karnopolitycznych i we wszystkich przedmiotach, które należą do zakresu działania ministerstwa spraw wewnętrznych; d) w przedmiotach kultury krajowej i komunikacji, przemysłu, zakładów kredytowych i assekuracyjnych, kas oszczędności i banków z wyjątkiem wydającym znaki pieniężne; e) o podatkach (bezpśrednich), tudzież orzekania o sprzedaży, zamianie lub oddaniu takich zwanych dóbr kameralnych i salinarnych (solnych żup i kopali) w Galicyi i W. k. krakowskim; f) w przedmiotach prawa karnego, cywilnego i górniczego; g) o zasadach organizacji władz sądowych i administracyjnych.

B) Wyznaczenia pewnego procentu z ogólnych dochodów kraju płacić się mającego, oraz zupełnego umorzenia tak zwanego długu krajowego, powstałego z zaliczek dawnych ze skarbu na pokrycie niedoborów indemnizacyjnych.

C) Ustanowienia: a) rządu krajowego, któryby zarządzał krajem, jego finansami i zakładami, tudzież majątkiem, i za wszystkie te czynności oraz wykonanie ustaw krajowych sejmowi krajowemu był odpowiedzialny; b) najwyższego trybunału pra-





Uwiedomienie.

Sekretarz Dyrekeji Towarzystwa Szuk pięknych, w Krakowie, ma zaszczyt za-

losowanie zakupionych przez Dyrekeję obrazów

odbędzie się we Srodę dnia 15 Czerwca r.b. o godz. 11ej przed południem, na które się uprzejmie zaprasza.

W Krakowie dnia 13 Czerwca 1870.

A Makowski, Sekretarz Dyrekeji.

Licytacja.

Odnośnie do polecenia Sądu Krajowego w Krakowie z dnia 10 Maja 1870, L. 6719, w bieżce podpisane Notaryusza przy ulicy Floryańskiej pod L. 329 l. piętro, dnia 24 Czerwca i 1go Lipca r. b., każda razą o godzinie 10 przed południem, w drodze przymusowej licytacji, sprzedanym będzie nakład 337 egzemplarzy dzieła pod tytułem:

„Chemia rozbirowa jakościowa i.t.d. przez Bogdana Hoffa, Kraków 1867,“ pod następującymi warunkami:

- 1. Sprzedaż nastąpi ryczałtem, z wyłączeniem sprzedaży cząstkowej. 2. Każdy z licytantów winien złożyć wadium w gotówce 53 złr. 3. Najwięcej ofiarujący winien natychmiast złożyć wycycytowany szacunek w gotówce, pozem nabyty nakład wydanym mu będzie.

W razie, gdyby wył wymieniony nakład dzieła p. t. „Chemia rozbirowa jakościowa i t. d.“ we dwóch pierwszych terminach za cenę szacunkową lub wyżej sprzedanym nie został, do sprzedaży niższej ceny szacunkowej w trzecim terminie dzień 15go Lipca r. b. o godzinie 10 przed południem w miejscu jak wyżej wyznaczam. (1000-1 3)

Kraków, dnia 8 Czerwca 1870 r.

Stefan Muczkowski, Notaryusz, jako del. Kom. Sąd.

Ogłoszenie konkursu.

Na skutek postanowienia Rady miasta Krakowa z dnia 2 Czerwca 1870 r., ogłasza się niniejszem Konkurs na posadę Aktuariusza, przy Komisji ustanowionej do uporządkowania dawnego Archiwum miejskiego, z roczną placą 600 w. a.

Posada ta jest tymczasowa, nie nadaje prawa do emerytury i z dniem ustania potrzeby zostanie zwinęta.

Ubiegający się o tę posadę, winni wnieść swe podania do Rady miasta na ręce Prezydenta miasta

do dnia 1 Sierpnia 1870 r. i w takowych wykazać: wiek, przebieg życia, znajomość języków tudzież bibliografii, historyi polskiej i dziejów miasta naszego, nakoniec praktyczne uzdolnienie.

Kraków dnia 8 Czerwca 1870.

(1001-1-3) Prezydent: Dietl.

Ogłoszenie konkursu.

Na mocy upoważnienia Wysockiego Wydziału krajowego, we Lwowie z dnia 31 Maja 1870, do L. 6884, Dyrekeja Szpitalów ogłasza Konkurs na posadę Adjunkta przy Oddziale II. chorób zewnętrznych w Szpitalu Sw. Łazarza z placą roczną 400 złr. i dodatkiem 80 złr. w. a. na pomieszkanie.

Posada Adjunkta w mowie będąca udzieloną będzie na dwa lata, a przy odpowiednim i ściśle spełnieniu obowiązków przedłużoną być może na następną dwa lata.

Ubiegający się o rzeczoną posadę winni wnieść swoje podania najpóźniej po dzień 24 Czerwca r. b.

do Dyrekeji Szpitalów S. Łazarza i S. Ducha w Krakowie bezpośrednio, lub przez swoją Władzę przełożoną, jeżeli są teraz w służbie publicznej.

- W podaniach wykazać należy: 1. Wiek, stan, miejsce urodzenia i przynależność państwową; 2. Stopień Doktora Medycyny i Chirurgii otrzymany na jednym z Uniwersytetów monarchii Austriacko-Węgierskiej; i 3. Władanie językiem polskim.

Z Dyrekeji Szpitalów Sw. Łazarza i Sw. Ducha. (994-2-3) Kraków dnia 8 Czerwca 1870.

Licytacja.

Z powodu wydzierżawienia Folwarku odbędzie się w Toniach, powiecie Krakowskim, sprzedaż przez licytację rozmaitego inwentarza, jako to: Koni roboczych, Wołów, Krów, Owiec (braków), i nierogacizny (1018-2-3) dnia 15 Czerwca r. b. we Srodę o godzinie 9 rano.

Wiadomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget.

Syrop dra Forget używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi uporczywemu, kataryzmowi, kokułozowi, nerwowej irytacji naczyń płucowych i wszelkim cierpieniom pierśiowym. Lekarze przyzywają go z powodzeniem skutkiem go przepisują. Leczka od kawy jest dostateczną. Dostać można w Paryżu u Dra. Chabla, ulica Vivienne, 36 w Krakowie u pana I. Trauczyńskiego (pod firmą Brunona Mieczyskiego i w aptece „pod Barankiem“ p. Redyka (dawniej Mołdziejńskiego) w Warszawie w składz. materiałów aptecznych Gallo; w Lwowie u p. Piotra Mikolasa; w Poznaniu u p. Mankiewicza — w Brodach u I. M. Kullaka. (7-15)

Ostrzeżenie!

Dowiedziawszy się, że w Krakowie sprzedawanym bywa naśladowictwo mojej wschodniej Bawelny na zęby, widzę się spowodowanym ilości moich Filij w tem mieście pomniejszyć. (1021.1-5) Prawdziwa wschodnia Bawelna na zęby, Tyntura i Proszek, będzie odtąd do nabycia w Krakowie jedynie tylko u p. Józefa Jahna, w Rynku, a wszelkie we wszystkich innych Handlach pod moim imieniem sprzedawane, wschodnie wyroby są fałszowanymi i bezsprzecznie szkodliwymi. H. H. Müller, wyznacza wschodniej Bawelny na zęby, właściciel pierwszego Wiedeńskiego głównego Składu, w Wiedniu, Babenbergerstrasse 5.

Wstrzykiwanie Galena

leczy bez bólu w trzech dniach każdy wyciek rury moczowej, tak po wstąpieniu, jak i rozwinęty, a nawet zastarzały. Główny Skład dla inoatychii Austriacko-Węgierskiej u Wilh. Maagera w Wiedniu, Bäckerstrasse 12. Cena za fiaskę z przepisem użycia złr. 3 70.

Ostrzeżenie.

Ponieważ dochodzą nas wieści, że niektóre Domy handlowe publicznie ogłaszają, iż utrzymują Składy naszych wyrobów, powodowani jesteśmy ogłosić, że główne Składy i sprzedaż żelaza i produktów z naszych Zakładów powierzyliśmy wyłącznie dla Krakowa pp. Tad. Tarasiewiczowi i Joach. Freylichowi, a w Wadowicach p. Jozefowi Raczyńskiemu.

Zakłady górniczo - hutnicze w Zakopanem.

Jeneralny pełnomocnik: E. de Kraatz.

(988-2-3)

Poszukuje się do nabycia małego morgów mającego, korzystnie położonego. (929 2-3)

Porozumieć się można listownie pod adresem: „A. O. poczta Oświęcim.“

Towarzystwo gazowe Bielsko - Bialskie.

Dziesiąte zwyczajne walne Zgromadzenie Akcyonaryuszów,

mających prawo do głosowania, odbędzie się

w Bielsku,

w Poniedziałek dnia 11 Lipca 1870, o godzinie 7 wieczór,

w sali Hotelu „zur Nordbahn“,

na którym wedle Statutów przyjdą pod obrady:

- 1) Sprawozdanie Dyrekeji z upłynionego roku od 1 Lipca 1869, do 30 Czerwca 1870. 2) Oznaczenie dywidendy. 3) Wybór pięciu Dyrektorów i dwóch Cenzorów. 4) Wniosek Dyrekeji postawienia nowego rezerwaru gazowego, a skutkiem tego pomnożenia ilości Akcyj. 5) Wszelkie wnioski pojedynczych Akcyonaryuszów, podanych na 8 dni przed zebraniem. Panów Akcyonaryuszów, mających prawo głosowania, zaprasza się niniejszem do wzięcia udziału na tem walnem Zebraniu, z tem dołożeniem, że Karty legitymacyjne wydawane będą na 8 dni przed Zebraniem w biurze Zakładu. Kartki do wyborów wydawane będą przy wchodzie na salę.

Dyrekeja.

Wyciąg ze Statutów:

- §. 25. Na walnem Zebraniu tylko ci Akcyonaryusze mają prawo głosowania, którzy posiadają najmniej 5 Akcyj na ich nazwisko brzmiących. Każde 5 Akcyj dają jeden głos. Więcej nad 10 głosów nie może być zjednoczonych w jednej osobie. Każdy Akcyonaryusz mający prawo głosowania, może swój głos przelać na innego Akcyonaryusza, mającego prawo głosowania. §. 26. Kto chce użyć swego głosu sam lub przez pełnomocnika, musi wykazać posiadanie Akcyj na swe imię brzmiących i takowe najmniej na 8 dni przed zebraniem w kasie Towarzystwa złożyć lub wykazać, że wedle statutów odpowiednia ilość Akcyj dla niego albo w jakiej publicznej kasie albo u Notaryusza złożoną jest. W ostatnim wypadku kwit depozytowy należy złożyć w kasie Towarzystwa. Na odebrane wartości wystawione będzie poświadczanie odbioru, za zwrotem którego po ogólnem zebraniu wydawane będą Akcje lub inne złożone dowody. (934-1-1) §. 36. Dyrekeja składa się z pięciu członków, którzy wybierani są na walnem Zebraniu na przeciąg lat 3. §. 37. Wybieralnym do Dyrekeji jest każdy Akcyonaryusz, który posiada najmniej 10 Akcyj na jego imię brzmiących. §. 38. Z pięciu Dyrektorów mających być wybranymi, musi najmniej trzech mieszkać w Bielsku lub w Białym.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE. Wyszczególnione medale nagrody na parzykłej wystawie światła w r. 1855. Główny Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu. Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przeze mnie wyrobionych Proszków Seidlitzkich, i każdy papierek jedną doszę za wierający, dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów, opatrzone jest moją marką ochronną. Cena oryginalnego pudełka z instrukcją użycia 4 złr. wal. a. Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich części wielkiego Państwa cesarskiego, dowodzą najszczegółowiej, że proszki te przy ciągłych zatwardzeniach, niestrawnościach i zgnacach, oraz w kuroczach, słabnościach nerek, cierpieniach nerwów, biciach serca, przy półgłowybolach, uderzeniach krwi, reumatycznych rwaniach członków, niemniej przy skłonności do histeryi, hipokondryi długo trwającej, do wymiot, itp., z najlepszym skutkiem używane były i dzielnymi się okazywały. Skład tego proszku utrzymują: (6-14) w Krakowie: p. Dr. Sawiczewski aptekarz, p. I. Trauczyński apt., p. M. Jawornicki, p. J. Jahn i p. Jakob Goldwasser na Stradomiu, dom p. Deichesa — we Lwowie: p. Piotr Mikolasz, p. C. Schubth, p. F. W. Królkowski, p. A. Berliner, p. Z. Rucker i pani Klein wdowa. w Białym Kłero apt. i J. Bergera. w Brodach p. Gomoliński. w Brzeżanach p. B. Fadenhecht. w Chodorowie p. Z. J. Krynicki. w Caerulowcach pan J. Rożański i p. Ign. Selnirch. w Hasiatynie p. A. Sadtlerberger. w Jarosławiu p. J. Rohm. w Kaliszu p. S. Hildebrandt i p. J. Puchalski. w Monasterzyskach p. Lipschütz. w Nowym-Sażcu p. Kostorkiewiczowa wdowa. w Nowym-Targu p. G. Lauer. w Podgórzu p. S. Schlesinger. w Przemyslu pp. F. Gaidetschka i p. E. Machalski. w Rzeszowie p. J. Sehnitter i Sp. w Sanatorze p. Kriegseisen. w Stanisławowie Stecher w Soboniz. w Strzycu p. K. Krzyżanowski. w Suczowie p. E. Botzat. w Tarnopolu p. A. Morawotz. w Tarnowie W. T. A. Wielogórski. w Wadowicach p. Franc. Foltin. w Zaleszczykach p. J. Kodrębski. w Złoczowie p. O. Fadenhecht. w Żółkwi p. Nahlik.

W największym SKŁADZIE UBIORÓW E. Sameta w Wiedniu, Stadt Stefansplatz, Ecke der Goldschmidgasse Nro I. Isze piętro, są z najwyborniejszych materyj najwytowniejsze ubiory męskie na tę porę po znaczne niskich cenach w zapasie: Wierzchni surdut od 8 do 30 złr. Ubrania prawdziwe Cheridowe od 20 do 45 złr. Ubrania wiosenne „ 12 „ 30 „ Ubrania salonowe „ 22 „ 49 „ Fraki i surduty „ 14 „ 28 „ Szruduty domowe i kancelaryjne 4 „ 10 „ LIBERYE w wielkim wyborze. Niemniej poleca swój Zakład wyplatczania ubiorów. (49-118)

Nieodzownie potrzebne do ozdoby mieszkań, domów wiejskich, hoteli. Dla braku miejsca za każdą cenę sprzedane będą: 900 sztuk obrazów olejnych w złotych ramach: Krajobrazy, Obrazy rodzajowe, Obrazy świętych i oryginalne malowidła, po złr. 5, 6, 7, 8, 10, 15, 20 do 30 złr. (933-1-3) 250 Zwierciadeł w złotych ramach: po złr. 7, 8, 10, 12, 15 do 50. 500 Karmisz do Okien po cent. 75. złr. 1, 1-50, 2, 2-50 do 10 złr., a to w pierwszym największym Składzie zwanym „Industrie Bazar“ Granichstädten w Wiedniu, Graben 29, in Innern des Trattnerhofes, gdzie zawsze jest wielki Skład nowości z drzewa, skóry i towarów galanteryjnych. Przesyłki zamiejscowe wypełniają się szybko za pobraniem naleytyości.

Kurcze epileptyczne (wielka choroba), kuruje listowne lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych Dr. O. Kiliński w Berlinie, Luisenstrasse 45. Już przeszło stu wyleczonych. (323-72-208)

Nowo emitowane Akcje kolei Węgiersko-Galicyjskiej (Przemysko-Łupkowskiej), nominalnej wartości złr. 200 w srebrze, z pełną wpłatą, przynoszące rocznego procentu dziesięć Reńskich srebrem, poręczone przez Rządy Austriacki i Węgierski, po każdodziennym najtańszym kursie Wiedeńskim bez wszelkich kosztów nabyć można w Kantorze wymiany Alberta Mendelsburga w Krakowie. Prospekta i opisy tejszej kolei udzielają się na żądanie bezpłatnie. (983-3-)

BILLARDY, skutkiem podjęcia się wielkich robót, aby miejsce zyskać, są tania do sprzedania. Billardy te są szczególniego dobrego gatunku i z najlepszymi teraz wyrabianymi Mantinellami. — Rysunki przesyłają się bezpłatnie. „Carl Halkort, Billard- und Que-Fabricant, Wien, Matzleinsdorferstrasse Nr. 5.“ (960-1-6)

Niniejszem podajemy do publicznej wiadomości, że pan W. Goldwasser w Krakowie na Stradomiu, w domu Cypresa naprzeciwko Hotelu Londyńskiego, utrzymuje skład naszych

Wód mineralnych, który zawsze zaopatrujemy świeżymi proszkami; możemy więc ten skład wód mineralnych jak najlepiej polecić. W Maju 1870 r. C.k. Inspekeja zdrojowa w Krynicy F. Murdzinski. J. Machalski. Dyrekeja zdrojowa w Szczawnicy . . . Józ. Stefan Szalay. Dyrekeja zdrojowa w Karlsbadzie . . . Henryk Mattoni. Dyrekeja zdrojowa w Franzensbadzie . . . Winc. Prokl. Inspekeja zdrojowa w Marienbadzie, K. Staab. A. Schneider Oprócz wył wymienionych Wód mineralnych, są także wszystkie inne Wody mineralne, tak krajowe jak zagraniczne na Składzie, których w każdym tygodniu świeżo transporta nadchodzą. Przesyłki załatwiam jak najpunctualniej za pobraniem naleytyości. Ceny, czy dla kupujących hurtownie czy cząstkowo, bardzo umiarkowane. Opis źródeł dodaję bezpłatnie. (920-2-3)

Hambursko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne żeglugi parowej. Bezpośrednia jazda statkiem parowym między Hamburgiem i Nowym Jorkiem, dotykając Hawru za pomocą pocztowych statków parowych: Allemania w srodę 15 Czerwca, Westphalia w srodę 6 Lipca, Holandia dto 22 Czerwca, Cimbrja dto 13 Lipca, Silesia dto 29 Czerwca, Hammonia dto 20 Lipca. Cena przewozu osób: Pierwsza kajuta tal. 165, druga kajuta tal. 100, Miedzypokład 55 tal. Cena przewozu towarów: L. 2. od beczki o 40 stopach sześciennych hamburskiej z opuszczeniem (Prinze) 15% dla ordynaryjnych towarów, według umowy. (28-25) Porto listowe do i ze Stanów Zjednoczonych 4 agr. Listy powinny być oznaczone: per Hamburger Dampfschiff. Bliższych szczegółów udziela: August Bolten następcą Millera w Hamburgu. Zupelne i ważne kontrakty przewozu zawierają umocowani Agenci: Steyer & Geisler w WIEDNIU, Neuer Markt Nr. 17 i p. E. Ribecznitz w KRAKOWIE.